- １ -

平成１８年度 第２回新居浜市国民健康保険運営協議会 議事録

１ 日 時  平成１９年３月１日（木） １３：３５～１４：０７

２ 場 所  市庁舎 5 階大会議室

３ 出席者

   （委員） 仙波 憲一   池田 悦子   田坂 重只   藤田 幸正

        岩崎 統   大野 高溥    薗田 弘   堀川 節男   今井 基博

         大成智恵子   芝 孝子    近藤 孝子    白石 忍

   （市）  神野福祉部長  渡部次長  伊丹主幹  原係長  曽我部主事

４ 欠席者  二ノ宮 定    林 信廣  近藤 育枝

５ 開会  （会 長）

６ 議事録署名人の選出

    議事に先立ち、被保険者代表の芝委員及び薬剤師会代表の大野委員を議事録署名

人として全委員一致で選任した。

 ７ 議題

（１）平成１８年度国民健康保険特別会計３月補正予算（案）について

（仙波議長） まず、第１号議案「平成１８年度国民健康保険特別会計３月補正予算（案）」

を議題といたします。事務局から説明をお願いします。

（渡部次長） 第１号議案について説明（別添資料）

（仙波議長） 質疑・討論はありませんか。

 （全委員）  なし

 （仙波議長） 第１号議案「平成１８年度国民健康保険特別会計３月補正予算（案）」は

原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

 （全委員）  異議なし

 （仙波議長） 異議なしと認め、第１号議案「平成１８年度国民健康保険特別会計３月

補正予算（案）」は原案のとおり承認いたします。

 - ２ -

（２）平成１８年度国民健康保険特別会計決算見込について

（仙波議長） 次に、第２号議案「平成１８年度国民健康保険特別会計決算見込」を議

題といたします。事務局から説明をお願いします。

（渡部次長） 第２号議案について説明（別添資料）

（仙波議長） 質疑はありませんか。

（大野委員） 賦課限度額が５３万円から５６万円になるが、その理由はなにか。

（原係長）  これは、厚生労働省で定められたもので、限度額を上げることにより、

高額所得者の負担を重くすることで、中間所得者層の負担軽減を図ろうと

するものです。

（仙波議長） はかに質疑はありませんか。

 （全委員）  なし

 （仙波議長） 第２号議案「平成１８年度国民健康保険特別会計決算見込み」は、見込

みということですので、報告のみといたします。

（３）諮問事項について

（４）平成１９年度国民健康保険特別会計当初予算について

（仙波議長） 次に、第３号議案「諮問事項」と第４号議案「平成１９年度国民健康保

険特別会計当初予算」については、関連がございますので、一括して審議

したいと思いますが、よろしいでしょうか。

 （全委員）  異議なし

（仙波議長） 事務局から説明を求めます。

（神野部長） 第３号議案について説明（別添資料）

（渡部次長） 第４号議案について説明（別添資料）

（仙波議長） 質疑はありませんか。

（今井委員） 予算の歳入の説明の中で、保険料の徴収率が９４%とあったが、前々から

９４％となっている。徴収率の向上に向けて努力するということはないの

か。

（原係長）  本市の徴収率は県下でもトップクラスにあり、全国的に見ましても優秀

な数字となっております。また、徴収率向上のため、職員による夜間徴収

の実施等の努力はしております。

       ただ、予算を組む上で、過大に見込むと歳出とのバランスがとれなくな

ることから、９４％ということにさせていただいております。

（渡部次長） 徴収率は平成１５年度から年々向上しており、平成１７年度には９５．

 - ３ -

７１％となっています。予算編成時には９５％で組むことも可能ですが、

確実に見込める数字としておりますので、ご理解ください。

（仙波議長） 討論はありませんか。

 （全委員）  なし

 （仙波議長） 採決をおこないます。

第３号議案「諮問事項」は、諮問書のとおり答申することにご異議ござ

いませんか。

 （全委員）  異議なし

（仙波議長） ご異議なしと認め、第３号議案「諮問事項」は、諮問書のとおり答申す

ることに決しました。

        次に、第４号議案を採決いたします。

第４号議案「平成１９年度国民健康保険特別会計当初予算」は、原案の

とおり承認することにご異議ございませんか。

 （全委員）  異議なし

（仙波議長） ご異議なしと認め、第４号議案「平成１９年度国民健康保険特別会計当

初予算」は、原案のとおり承認することに決しました。

        他にありませんか。

ないようですので、以上をもちまして、運営協議会を終了いたします。

ありがとうございました。

    以上のとおり会議の顛末を記録し、相違ないことを証明して押印する。

     平成１９年３月  日

       新居浜市国民健康保険被保険者代表委員     芝   孝 子

       新居浜市国民健康保険薬剤師代表委員     大 野  高 溥